МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение

высшего образования
«Нижегородский государственный

педагогический университет
имени Козьмы Минина»

(Мининский университет)

ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ УЧЕНОГО СОВЕТА

от 19.03.2024 № 8

Повестка дня:

1. Об утверждении отчета о выполнении финансово-хозяйственной
деятельности за 2023 год, плана финансово-хозяйственной
деятельности на 2024 год.

2. Разное.

1. Об утверждении отчета о выполнении финансово-хозяйственной
деятельности за 2023 год, плана финансово-хозяйственной деятельности
на 2024 год.

СЛУШАЛИ: начальника Управления по финансово-экономическим
отношениям Е.А. Полякову об утверждении отчета о выполнении финансово
хозяйственной деятельности за 2023 год, плана финансово-хозяйственной
деятельности на 2024 год.

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить отчет о выполнении финансово-хозяйственной

деятельности за 2023 год, плана финансово-хозяйственной деятельности на
2024 год.

Голосование: за -  32, против -  нет, воздержались -  нет.

2. Разное.

1. СЛУШАЛИ: ученого секретаря Ученого совета Э.К. Самерханову об
утверждении тем диссертаций лиц, прикрепленных для подготовки
диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения
программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить темы диссертаций лиц, прикрепленных
для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук
без освоения программы подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре:

№ ФИО Н аучная специальность Тем а диссертации

1.
Захарова
Евгения
А льбиновна

5.3.4. П едагогическая
психология,

психодиагностика
цифровы х образовательных

сред

Ф ормирование психологической
готовности студентов-будущ их врачей к
деятельности в условиях неопределенности
и напряж енности

2.
К руподёрова
К лиментина
Руслановна

5.8.7. М етодология и
технология

профессионального
образования

Технология ф ормирования проектно
сетевых компетенций будущ их учителей в
условиях цифровой образовательной среды
вуза

3.
Сидорина
Елена
В алерьевна

5.3.4. П едагогическая
психология,

психодиагностика
цифровы х образовательны х

сред

Ф ормирование морально-нравственны х
понятий у младш их ш кольников с
различной обучаемостью

4.
Ц урилова
М ария
М ихайловна

5.8.7. М етодология и
технология

проф ессионального
образования

Технология практико-ориентированного
использования нейросетей в подготовке
современного специалиста

5.

Чернова
Л ю дмила
Константинов
на

5.8.7. М етодология и
технология

профессионального
образования

П роектирование экосистемы
предпроф ессиональной подготовки
обучаю щ ихся психолого-педагогических
классов

6.

Чистоградова
О льга
А лександровн
а

5.8.7. М етодология и
технология

профессионального
образования

Ф ормирование поликультурной
компетентности будущ их учителей в
интернациональной образовательной среде

7.
Этуев
Х аж мухамед
Х арабиевич

5.8.7. М етодология и
технология

профессионального
образования

Технология формирования компетенций
педагогических работников высш его
образования в условиях цифровизации

8.
Я ркова
Дарья
Д митриевна

5.3.4. П е д а г о г и ч е с к а я
психология,

психодиагностика
цифровых образовательны х

сред

П с и х о л о г о -п е д а г о г и ч е с к о е  с о п р о в о ж д е н и е
совместной деятельности в детско-
родительских отнош ениях как фактора
развития личности младш его ш кольника

Голосование: за — 32, против — нет, воздержались — нет.

2. СЛУШАЛИ: проректора по учебно-методической работе А.А.
Толстеневу об утверждении объема учебной нагрузки профессорско-
преподавательского состава в ФГБОУ ВО «НГПУ им. К. Минина» в 2024-
2025 учебном году.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить объем учебной нагрузки профессорско-
преподавательского состава в ФГБОУ ВО «НГПУ им. К. Минина» в 2024-
2025 учебном году.

№ Д олж ность Н иж ний предел
учебной нагрузки

С р е д н и й
объем учебной
нагрузки

Верхний
предел
учебной
нагрузки

1 А ссистент,
преподаватель 450 845 900

2 Ст.
преподаватель

450 845 900

3 Д оцент 450 845 900

4 П рофессор 400 745 800

5
Заведую щ ий
кафедрой-
профессор

650 700 750

6 Заведую щ ий
каф едрой-доцент

750 820 850

7 Д екан-проф ессор 320 320 325

8 Д екан-доцент 350 400 425

Голосование: за -  33, против -  нет, воздержались -  нет.

3. СЛУШАЛИ: проректора по учебно-методической работе А.А.
Толстеневу об утверждении новых образовательных программ высшего
образования, открываемых в 2024-2025 учебном году.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить новые образовательные программ
высшего образования, открываемых в 2024-2025 учебном году:

37.03.01 Психология / Практическая психология
44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям) / Финансы и бизнес-

аналитика
44.03.01 Педагогическое образование / Иностранный (английский) язык
44.04.01 Педагогическое образование / Инновационные технологии в

литературном образовании
44.04.02 Психолого-педагогическое образование / Управление

дошкольным образованием/Семейное образование
44.04.04 Профессиональное обучение (по отраслям) / Экономика и

управление организацией
44.04.04 Профессиональное обучение (по отраслям) / Предметный и

промышленный дизайн

Голосование: за -  32, против -  нет, воздержались -  нет.

4. СЛУШАЛИ: проректора по учебно-методической работе А.А.
Толстеневу об утверждении новых образовательных программ подготовки
специалистов среднего звена.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить на 2024-2025 и последующие годы
ППССЗ по специальностям:

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям);
44.02.01 Дошкольное образование;
44.02.03 Педагогика дополнительного образования;
44.02.06 Профессиональное обучение (по отраслям);
49.02.01 Физическая культура;
54.02.01 Дизайн (по отраслям).

Голосование: за -  32, против -  нет, воздержались -  нет.

5. СЛУШАЛИ: проректора по учебно-методической деятельности
А.А.Толстеневу об утверждении индивидуальных учебных планов.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить индивидуальные учебные планы
студентов:

Факультета гуманитарных наук:
Бунина В.Д. (РЛ-22-2)
Ворожейкина М.П. (РЛ-19-2)
Потапова А.С. (ИП-22-1)
Сторонкина К.В. (РЛ-20-1)
Лопатин К.С. (ИП-19-1)
Рочева А.С. (МРКИ-23-1)
Чурикова А.С. (ИИЗ-19-1)
Дробина Ю.И. (MT3-23-1)
Лукашевич К.В. (РЛЗ-20-2)
Тарасова К.А. (РЛЗ-19-1)
ТвердоваЕ.В. (РЛЗ-19-1)
Журавлева Н.И. (РЛЗ-19-2)
Толокнова Д.В. (РЛЗ-19-2)
Кошелев Ф.А. (РЛЗ-23-1)
Ионова М.В. (РЛ-22-1)
Швецова Д.В. (РЛ-23-1)

Лингвистического факультета:
Вахрушева И.В. (МПИ-23-1)
Косенко Я.Ю. (МПН-22-1)
Носиков И.В. (МПИ-22-1)
Семенов Д.А. (МПИ-22-1)
Шайхутдинова К.Ш. (МПИ-22-1)
Дубловина К.С. (МПИ-22-1)

Факультета физической культуры и безопасности жизнедеятельности:
Баранов А.В. (ФПЗ-22-2)
Ладилов А.В. (ФПЗ-19-2)
Фролов М.А. (ФБЖ-23-2)

Факультета психологии и педагогики
Шишлова Л.И. (МНИД-22-1)
Стан Д.А. (МПВ-23-1)
Чиркова К.А. (МСДИ-22-1)

Факультета информационных технологий:
Зырянов П.А. (ИСТ-23-2)
Корнилов А.В. (ИСТ-23-2)
Мамаев В.А. (ИСТ-20-1)
Дунин Р.И. (ПИМ-20-1)
Зноев Д.И. (ПИМ-20-1)
Ростов А.А. (ПИМ-20-1)
Плихин Л.М. (МЦП-22-1)
Гущин А.С. (ПИМ-20-1)
Физико-технологического факультета:
Чумаченко А.В. (МНОП-22-1)

Голосование: за -  32, против -  нет, воздержались -  нет.

6. СЛУШАЛИ: проректора по учебно-методической деятельности
А.А.Толстеневу о внесении изменений в основные профессиональные
образовательные программы высшего образования -  бакалавриат.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Внести изменения и дополнения в следующие основные

профессиональные образовательные программы:
1.1. по направлению подготовки 44.03.01 Педагогическое образование,

профили подготовки:
- «Иностранный (английский) язык»,
- «Музыка»,
- «Физическая культура»,
- «Математика»,
- «Изобразительное искусство»;
1.2. по направлению подготовки 44.03.05 Педагогическое образование (с

двумя профилями подготовки), профили подготовки:
- «Биология и Химия»,
- «География и Биология»,
- «Иностранный (английский) язык и Русский язык как иностранный»,
- «Иностранный (английский) язык и Иностранный (немецкий/

французский/ испанский) язык»,

- «Иностранный (английский) язык и Иностранный (китайский) язык»,
- «Иностранный (английский) язык и Начальное образование»,
- «Информатика и Технология»,
- «История и Обществознание»,
- «История и Право»,
- «История и Религии России».
- «Математика и Информатика»,
- «Математика и Физика»,
- «Математика и Экономика»,
- «Обществознание и Основы религиозных культур и светской этики»,
- «Русский язык и Литература»,
- «Технология и Экономика»,
- «Физическая культура и Безопасность жизнедеятельности».

2. Внести в основные профессиональные образовательные программы
УГОН 44.00.00 с 1 сентября 2024 года дисциплину «Общественный проект
«Обучение служением».

3. Внести изменения в программу ГИА по направлению подготовки
44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки),

профили подготовки:
- Биология и Химия
- География и Биология
- Иностранный (английский) язык и Начальное образование
- Информатика и Технология
- История и Обществознание
- История и Право
- История и Религии России
- Русский язык и Литература
- Математика и Информатика
- Математика и Экономика
- Физика и Математика
- Технология и Экономика
- Физическая культура и Безопасность жизнедеятельности.

Голосование: за -  32, против -  нет, воздержались -  нет.

Ученый секретарь У
ФГБОУ ВО НГПУ t

Председатель Учено
ФГБОУ ВО НГПУ i

Э.К.. Самерханова

В.В. Сдобняков